
CADERNO 5  5QUINTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2011

PORTARIA Nº 623/2011 - GAB/IMETROPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306193

PORTARIA Nº 623/2011 - GAB/IMETROPARÁ
Dispõe sobre designação de servidor para responder pela 
Chefia da Procuradoria Jurídica – PROJUR.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO 
do PARÁ - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas por lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei 
Estadual nº 7.136, de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno;
Considerando a concessão de licença-gala à Diretora 
Administrativa e Financeira, Bianca Amaral Piedade;
Considerando a designação do servidor RAFAEL MAROJA 
BRAZÃO E SILVA BRAGANÇA, Chefe da Procuradora Jurídica, 
para responder interinamente pela Diretoria Administrativa e 
Financeira, no período de 11 a 18 de novembro de 2011.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Procurador Autárquico MANOEL AMARAL 
DO NASCIMENTO, matrícula 247, para responder interinamente 
pela Procuradoria Jurídica – PROJUR, no período de 11 a 18 de 
novembro de 2011.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 10 de novembro de 2011
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira-Presidente

PORTARIA Nº 622/2011 - GAB/IMETROPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306186

PORTARIA Nº 622/2011 - GAB/IMETROPARÁ
Dispõe sobre designação de servidor para responder pela 
Diretoria Administrativa e Financeira - DIRAF.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO 
do PARÁ - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas por lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei 
Estadual nº 7.136, de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno;
Considerando a concessão de licença-gala à Diretora 
Administrativa e Financeira, Bianca Amaral Piedade
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor RAFAEL MAROJA BRAZÃO E SILVA 
BRAGANÇA, Chefe da Procuradoria Jurídica, matrícula 237, 
para responder interinamente pela Diretoria Administrativa e 
Financeira, no período de 11 a 18 de novembro de 2011.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 10 de novembro de 2011
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Presidente

PORTARIA Nº 621/2011 - GAB/IMETROPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306182

PORTARIA Nº 621/2011 - GAB/IMETROPARÁ
Dispõe sobre concessão de licença gala.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO 
do PARÁ - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas por lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei 
Estadual nº 7.136, de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno;
Considerando o disposto no inciso II do artigo 72 da Lei nº 
5810/1994,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder licença-gala à servidora Bianca Amaral 
Piedade, matrícula 240, Diretora Administrativa e Financeira do 
IMETROPARÁ, no período de 11 a 18 de novembro de 2011.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 10 de novembro de 2011
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306156

PORTARIA: 0623
Objetivo: Participar do Treinamento no Sistema de Gestão 
Integrada – SGI, módulo Operacional (teoria e prática), na 
sede do Ipem-Fortaleza.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94 e o Decreto Estadual n° 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
FORTALEZA/CE - Brasil<br
Servidor(es): 
261/ODIRLEY RAIMUNDO CAVALCANTE SANTOS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 20/11/2011 a 
24/11/2011<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306252

Dispensa: 65/2011
Data: 08/11/2011
Valor: 913.000,00
Objeto: Aquisição de camisas e aventais personalizados para 
atender as atividades fins desta SETER.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XIII, combinado com 
o art. 26 parágrafo único, inciso II, ambos da Lei Federal nº 
8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11333123060940000    339030               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 9130391361 
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306265
PORTARIA Nº. 1177/2011 – SETER, 

DE 16 DE NOVEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora Nadja Alline Barbosa de Andrade, 
Matrícula Funcional nº 57188181/3, lotada na Coordenadoria 
de Administração – CADM/SETER, para em cumprimento 
ao estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como 
Fiscal do Contrato de nº. 065/2011 – Empresa ASSOCIAÇÃO 
POLO PRODUTIVO PARÁ, que tem como objeto a aquisição de 
camisas e aventais personalizados para atender as demandas 
da SETER conforme cronograma estimativo constante no 
processo nº 2011/431062.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de 
eventuais faltas ou defeitos observados, comunicando à 
Diretoria da DAF, sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305753

PORTARIA: 1168/11
Objetivo: participar de reunião técnica com a Coordenadoria do 
Posto do SINE nos municípios de Castanhal e Capanema
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema /PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5888771/Marcelo Vilhena Porto (Coordenador ) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 24/11/2011 a 25/11/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305772

PORTARIA: 1170/11
Objetivo: participar de curso de qualificação em sistema de 
registro de preço
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Fortaleza /CE - Brasil<br
Servidor(es): 
5419065/Cecília Cristina Souza da Conceição (Agente de 
Artes Práticas ) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/11/2011 a 
25/11/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305766

PORTARIA: 1169/11
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor        Matricula   
Marília de Fátima Tavares Cardoso de Albuquerque  Técnico de Educação      5013844     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
11333123060940000    0101000000          339036              
300,00
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305718

PORTARIA: 1157/11
Objetivo: participar do Seminário Internacional ”Rio+20, 
Trabalho e Desenvolvimento Sustentável: a perspectiva do 
Movimento Sindical das Américas”
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994

Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Sao Paulo /SP - Brasil<br
Servidor(es): 
5888085/José Alfredo Silva Hage Júnior (Secretário de Estado 
da SETER ) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/11/2011 a 
12/11/2011<br
Ordenador: Mônica Terezinha de Jesus Dantas Coutinho

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305734

PORTARIA: 1159/11
Objetivo: conduzir veículo com o Sr. José Alfredo Silva Hage 
Júnior, secretário da SETER
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994 
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54195916/Max Russel Leite de Sousa (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 07/11/2011 a 07/11/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305799

PORTARIA: 1167/11
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
Carlos Augusto das Merces Machado     Coordenador              3219151     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
11333123060940000    0101000000  339033              160,00
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305786

PORTARIA: 1176/11
Objetivo: participar de reunião técnica com a Coordenadoria do 
Posto do SINE nos municípios de Castanhal e Capanema
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994 
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): Capanema/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5888368/Carlos Jesse Teixeira Fernandes (Diretor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 24/11/2011 a 25/11/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305779

PORTARIA: 1171/11
Objetivo: atender o Governador do Estado e participar do 
Programa Presença Viva
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parauapebas /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5013844/Marilia de Fátima Tavares Cardoso de Albuquerque 
(Técnico de Educação) / 5.5 diárias (Completa) / de 
20/11/2011 a 25/11/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305903
PORTARIA Nº 1181/11 - SETER, 

11 DE NOVEMBRO DE 2011.
A Diretora de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Trabalho, Emprego e Renda, de acordo com a PORTARIA Nº 
415/11 publicada no DOE nº 31.935 de 13/06/11, em uso de 
suas atribuições legais e,
Considerando o Processo nº 427351/11 – SETER;
Considerando o Memorando nº 1025/2011-DTE, anexo ao 
processo referido.
R E S O L V E:TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 888/11 
– SETER de 16 de setembro de 2011, que concedeu Diárias 
ao colaborador eventual CARLOS AKASSYO CAVALHÊDO DA 
SILVA, CPF:703.656.522-53, publicada no DOE nº 32.004 do 
dia 22/09/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 11 de 
novembro de 2011.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 305896
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 304529

Contrato: 53
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de imóvel, para fins não residenciais, 
registrado no 2º Ofício de Registro de Imóveis da Capital, 
sob a matrícula nº 257, folha 257, Livro 2-B.Q, situado à 
Avenida José Bonifácio Nº732, Bairro São Brás, Belém-PA, cuja 
finalidade específica será a instalação da Diretoria de Economia 
Solidária - DECOSOL.
Valor Total: 60.000,00
Data Assinatura: 09/11/2011
Vigência: 10/11/2011 a 09/11/2012
Dispensa: 53/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11122012545340000    339036               0101000000          Estadual


